
31 يوليو 2018 م - العدد السادس والسابع  



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة السابعة والأربعون ـ  العدد السادس والسابع

القوانين: 

قانون رقم )17( لسنة 2018 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )16( 
لسنة 2005 بشأن إعادة تنظيم هيئة البيئة - أبوظبي.

المراسيم: 

مرسوم أميري رقم )3( لسنة 2018 بشأن تعيين قضاة وأعضاء نيابة 
عامة في دائرة القضاء بإمارة أبوظبي.

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:

2018 بتعيين مدير  )51( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام مؤسسة الرعاية الاجتماعية وشؤون القصر.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )53( لسنة 2018 بشأن المنطقة 
الاستثمارية الثامنة عشرة بإمارة أبوظبي.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )55( لسنة 2018 بإعادة تشكيل 
مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي.

بتشكيل   2018 لسنة   )56( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 
مجلس أمناء جامعة باريس السوربون - أبوظبي.

قرار ولي العهد رقم )57( لسنة 2018 بإعادة تشكيل مجلس إدارة 
مؤسسة الرعاية الاجتماعية وشؤون القصر.

تملك  بشأن   2018 لسنة   )58( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 
الشركات المملوكة لشركة الدار العقارية للعقارات في إمارة أبوظبي.

التعاميم:

تعميم رقم )2( لسنة 2018 بشأن عطلة عيد الفطر المبارك. 

الصفحة

5

9

13

14

18

20

22

24

29



2

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

لسنة   )114( رقم  والبلديات  العمراني  التخطيط  دائرة  رئيس  قرار 
2012 بشأن  2018 بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )2( لسنة 
إمارة  في  العامة  والسكينة  والصحة  العام  المظهر  على  الحفاظ 

أبوظبي ) الحفاظ على الحوائط والجدران (.

تعميم رقم )11( لسنة 2018 بشأن تعديل التعميم رقم )9( لسنة 
2017 بشأن وقف الخدمات والمعاملات في البلديات.

الأعمال خارج حدود  2018 بشأن تنظيم  )137( لسنة  إداري رقم  قرار 
القسائم غير السكنية في إمارة أبوظبي.

الأعمال خارج حدود  2018 بشأن تنظيم  )138( لسنة  إداري رقم  قرار 
القسائم السكنية في إمارة أبوظبي.

    * مرفق بالقرص المضغوط الدليل الإرشادي للأعمال خارج حدود القسائم 
     السكنية.

قرارات رئيس دائرة التنمية الاقتصادية:

الجديدة من  الرخص  إعفاء  2018 بشأن  )209( لسنة  رقم  إداري  قرار 
شرط المقر.

قرار إداري رقم )217( لسنة 2018 بشأن ممارسة نشاط تأجير السيارات 
بإمارة أبوظبي.

قرار إداري رقم )219( لسنة 2018 بشأن الترخيص المزدوج لشركات 
المناطق الحرة في إمارة أبوظبي.

2018 بشأن تصاريح السيارات والعربات  قرار إداري رقم )220( لسنة 
المتنقلة بإمارة أبوظبي.

قرارات قائد عام شرطة أبوظبي:

على  السرعات  تحديد  شأن  في  2018م  لسنة   )241( رقم  إداري  قرار 
الطرق في إمارة أبوظبي.

33

35

36

39

41

43

45

47

49



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم ) 17( لسنة 2018
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )16( لسنة 2005

بشأن إعادة تنظيم هيئة البيئة - أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

•• - البيئة  هيئة  تنظيم  إعادة  بشأن   2005 لسنة   )16( رقم  القانون  وعلى 
أبوظبي وتعديلاته.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القانون الآتي:••

 المادة الأولى 

يُستبدل بنص المادة )4( من القانون رقم )16( لسنة 2005 المشار إليه، النص 
التالي:

مادة )4(

بمن •• الأقل  أعضاء على  يتكون من خمسة  إدارة  الهيئة مجلس  إدارة  يتولى 
فيهم الرئيس، ويصدر بتعيينهم قرار من رئيس المجلس التنفيذي.

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.••

تحدد مكافآت أعضاء مجلس الإدارة بقرار من المجلس التنفيذي.	••

يُعين الأمين العام للهيئة وفقاً للتشريعات السارية.••



6

المادة الثانية 

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 11 - يوليو - 2018 م

الموافق : 27 - شوال - 1439 هـ



7

المراسيم

م
سي

مرا
ال





9

مرسوم أميري رقم )3( لسنة 2018
 بشأن تعيين قضاة وأعضاء نيابة عامة في دائرة القضاء 

بإمارة أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.	

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي •• وعلى القانون رقم )23( لسنة 
وتعديلاته.

وعلى توصية مجلس القضاء.••

وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة القضاء.••

أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى 

على  أبوظبي،  إمارة  في  القضاء  بدائرة  قضاة  أسماؤهم  التالية  السادة  يُعين 
الوظيفة والفئة المبينة قرين كل واحد منهم،  وهم:

الفئـــةالمسمى الوظيفي الجنسيةالاســــــــــــمم
الثانيةقاضي استئناف أولمصرمحمد شفيع علي عبدالغني الجرف1.
الثانيةقاضي استئناف أولالسودانازهري مبارك الفاضل شيخ محمد2.
الثانيةقاضي استئناف أولالسوداند. عدلان الحاج محمود حاكم3.
الثانيةقاضي استئناف أولمصرحاتم محمد عزمي محمد أبو زيد4.
الثانيةقاضي استئناف أولمصرطارق فتحي محمد يوسف5.
الثانيةقاضي استئناف أولمصرأيمن محمد كامل محمد 6.
الثالثةقاضي استئناف ليبياأمحمد محمد علي المريمي7.



10

الثالثةقاضي استئناف السودانعابر الماحي عبدالرحمن رضوان8.

الثالثةقاضي استئنافمصرجمال إبراهيم إبراهيم عليوة9.
الثالثةقاضي استئنافالسودانتاج السر عثمان عبدالقادر حسن10.
الثالثةقاضي استئنافمصرأشرف حسين عثمان حسين11.
الرابعةقاضي ابتدائي أولالسودانعبدالعظيم الحاج محمد أبو قباله12.
الرابعةقاضي ابتدائي أولالسودانمبارك حسن عيسى السنهوري13.
الرابعة قاضي ابتدائي أولالسوداند. أمير عبدالمنعم عثمان أبو14.
الرابعةقاضي ابتدائي أولالسوداند. زروق الطيب منير محمد15.
الرابعةقاضي ابتدائي أولالسودانمحمد طاهر نوري إدريس16.
الرابعةقاضي ابتدائي أوللبنانأسامة صلاح الدين منيمنة17.

المادة الثانية

إمارة  في  القضاء  بدائرة  عامة  نيابة  أعضاء  أسماؤهم  التالية  السادة  يُعين 
أبوظبي، على الوظيفة والفئة المبينة قرين كل واحد منهم، وهم:

الفئـــةالوظيفــــــةالجنسيةالاســــــــــــمم
الثانيةمحام عاممصركمال الدين حسين أحمد1.
الثالثةرئيس نيابة أولمصرجمال مصطفى محمد رفاعي2.

المادة الثالثة

يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 

			                                                 حاكـم أبوظبـي 
صدر عنا في أبوظبي 

بتــاريـــخ: 8 - يوليو - 2018 م
الموافق : 24 - شوال - 1439 هـ



11

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





13

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )51( لسنة 2018 

بتعيين مدير عام مؤسسة الرعاية الاجتماعية وشؤون القصر
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمـارة أبوظبي وتعديلاته.	

الاجتماعية •• الرعاية  مؤسسة  بإنشاء   2009 لسنة   )19( رقم  القانون  وعلى 
وشؤون القصر.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016  بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

الاجتماعية  الرعاية  لمؤسسة  عاماً  مديراً  الهاملي  عتيق  راشد   / سعادة  يُعين 
وشؤون القصر. 

المــادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  5 – يونيو– 2018 م

الموافق : 20 – رمضان– 1439 هـ



14

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )53( لسنة 2018 

بشأن المنطقة الاستثمارية الثامنة عشرة بإمارة أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2005 في شأن تنظيم التسجيل العقاري بإمارة ••
أبوظبي.

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته.••

وعلى كتاب ديوان ولي العهد بشأن أرضين بمنطقة جزيرة الجبيل.••

وبناء على ما عُرض على المجلس التنفيذي وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

تعتبر الأرضين رقمي )1b، 1a( بحوض الجبيل جنوب بمنطقة جزيرة الجبيل من 
المناطق الاستثمارية، وذلك طبقاً للحدود الموضحة بالخرائط المرفقة. 

المــادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  3 – يوليو– 2018 م

الموافق : 19 – شوال– 1439 هـ



15



16



17



18

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )55( لسنة 2018 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

•• - البيئة  هيئة  تنظيم  إعادة  بشأن   2005 لسنة   )16( رقم  القانون  وعلى 
أبوظبي وتعديلاته.

إدارة •• 2015 بإعادة تشكيل مجلس  )10( لسنة  وعلى المرسوم الأميري رقم 
هيئة البيئة - أبوظبي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

يُعاد تشكيل مجلس إدارة هيئة البيئة - أبوظبي برئاسة سمو الشيخ / حمـدان 
بن زايد آل نهيان، وعضوية كل من:

معالي/ محــمد أحـمـــد البــــواردي. 	.1

مـعالي د./ ثانــي أحــمــد الزيــودي. 	.2

معالي د./ مغير خميس الخييلي. 	.3

مــعالي/ فــلاح مــحـمـــد الأحبابــي. 	.4

معالي اللواء الركن طيار/ فارس خلف خلفان المزروعي. 	.5



19

سعادة/ رزان خليفــــة المبــــــارك. 	.6

السيد/ أحمـد صقــر السويــــــدي. 	.7

المادة الثانية

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  22 – يوليو– 2018 م

الموافق : 9 – ذي القعدة– 1439 هـ



20

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )56( لسنة 2018 
بتشكيل مجلس أمناء

جامعة باريس السوربون - أبوظبي
  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع  على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )14( لسنة 2006 بإنشاء وتنظيم جامعة باريس السوربون ••
- أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )9( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة.••

تعيين •• بشأن   2013 لسنة   )32( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
نائب رئيس وعضوي مجلس إدارة جامعة باريس السوربون - أبوظبي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

يُشكل مجلس أمناء جامعة باريس السوربون - أبوظبي برئاسة معالي/ زكي 
أنور نسيبة، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة: 

		 البروفيسور/ جـون شامبـــــاز.     نائباً للرئيس 	.1

سيـــف سعيــــــد غبـــــــــاش. 	.2

		 محمد محـمــــــود آل خــاجـــة. 	.3

		 طارق عبد الرحيم الحوسني. 	.4



21

		 محمد خليفة النعيـمـي. 	.5

البروفيســور/ ألان تالون. 	.6

موريس جوردو مونتاني. 	.7

باســـكـــال ســــوريــــس. 	.8

		 ســـتـــيفــــان ميــشــيل. 	.9

المادة الثانية 

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة 

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  25 – يوليو– 2018 م

الموافق : 12 – ذي القعدة– 1439 هـ



22

قرار ولي العهد  
رقم )57( لسنة 2018 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة مؤسسة
الرعاية الاجتماعية وشـــؤون القصر

  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمـارة أبوظبي وتعديلاته.	

الاجتماعية •• الرعاية  مؤسسة  بإنشاء   2009 لسنة   )19( رقم  القانون  وعلى 
وشؤون القصر.

وعلى قرار ولي العهد رقم )124( لسنة 2014 بإعادة تشكيل مجلس إدارة ••
مؤسسة الرعاية الاجتماعية وشؤون القصر.

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

برئاسة         القصر  الاجتماعية وشؤون  الرعاية  إدارة مؤسسة  يُعاد تشكيل مجلس 
سعادة / جبر محمد غانم السويدي، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة:

محمــــد عبداللــــــه الرمـيـــثــي. 	.1

محمـــــــــد سلطــــان الهامــلي. 	.2

خلـــــف عبـداللـــــه الحـــمـــــادي. 	.3

صـــلاح مـحـمــــد الوســواســـــي. 	.4

محمد عبــــداللــــــــه المطــــــوع. 	.5

خليفــــــــــة علـــــي الفــهـيـــــم. 	.6



23

المادة الثانية 

مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  26 – يوليو– 2018 م

الموافق : 13 – ذي القعدة– 1439 هـ



24

قرار رئيس المجلس التنفيذي  
رقم )58( لسنة 2018 

بشأن تملك الشركات المملوكة لشركة الدار العقارية 
للعقارات في إمارة أبوظبي

  
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2005 في شأن تنظيم التسجيل العقاري بإمارة ••
أبوظبي.

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته.••

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2015 في شأن تنظيم القطاع العقاري في إمارة ••
أبوظبي.

تملك •• في شأن   2007 لسنة   )7( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
شركة الدار العقارية للعقارات.

أحكام •• بشأن   2010 لسنة   )64( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
الملكية العقارية.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

يُمنح حق تملك العقارات في إمارة أبوظبي للشركات المملوكة لشركة الدار ••
العقارية بنسبة لا تقل عن 50% من رأس المال بشكل مباشر أو غير مباشر، 



25

دون أن تشمل الشركات التي تؤسس كمحافظ استثمار عقارية.

لا ينال من هذا الحق تملك أشخاص من غير مواطني الدولة أو من في حكمهم ••
لأسهم أو حصص في هذه الشركات.

المادة الثانية 

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  25 – يوليو– 2018 م

الموافق : 12 – ذي القعدة– 1439 هـ





27

التعاميم

م
مي

عا
الت





29

تعميم رقم )2( لسنة 2018
بشأن عطلة عيد الفطر المبـارك 

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

بمناسبة قرب حلول عيد الفطر المبارك أعادة الله علينا وعليكم بالخير والبركات، 
واستناداً لقواعد ونظم الموارد البشرية المعمول بها في إمارة أبوظبي، فقد تقرر 
 29 1439 هـ اعتباراً من يوم الخميس  المبارك لعام  الفطر  أن تكون عطلة عيد 

رمضان الموافق 14 يونيو 2018 وحتى 3 شوال 1439 هـ.

إلى  والتبريكات  التهاني  آيات  أسمى  نرفع  أن  يسرنا  المباركة  المناسبة  وبهذه 
الدولة  رئيس   - نهيان  آل  زايد  بن  خليفة   / الشيـخ  السمــو  صـاحــــب   مقام 
"حفظه الله"، وصاحب السمو الشيخ / محمد بن زايــد آل نهيان - ولي العهد نائب 
القائد الأعلى للقوات المسلحة، رئيس المجلس التنفيــذي "حفظه الله" وأعضاء 
المجلس التنفيـذي الموقرين وكافة موظفي الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي، 

سائلين الله العلي القدير أن يعيدها عليهم بموفور الصحة والعافية.

كما نهنئ شعب دولة الإمارات العربية المتحدة والأمتين العربية والإسلامية بهذه 
المناسبة الكريمة.

					   
وكل عام وأنتم بخير،،،

                                                                                   د.أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمــــــين الــــعــــــام 

التاريخ: 11/ 06 / 2018





31

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





33



34

صدر :
بتاريخ :  4 / شوال/ 1439 هـ
الموافق : 18 /  6 / 2018 م

فلاح محمد الأحبابي
رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات



35

صدر :
بتاريخ :  25 / شوال/ 1439 هـ
الموافق : 9 /   يوليو  / 2018 م

فلاح محمد الأحبابي
رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات



36



37

صدر :
بتاريخ :  19 / ذو القعدة / 1439 هـ
الموافق : 31 /  يوليو      / 2018 م

فلاح محمد الأحبابي
رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات



38



39



40

صدر :
بتاريخ :  19 / ذو القعدة / 1439 هـ
الموافق : 31 /  يوليو      / 2018 م

فلاح محمد الأحبابي
رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات



41



42

صدر عــنا :
بتاريخ :  7   /   شوال   / 1439 هـ
الموافق : 21 /  يونيو     / 2018 م

سيف محمد الهاجري
رئيس الدائرة



43



44

صدر في : 2 /  يوليو  / 2018 

سيف محمد الهاجري
رئيس الدائرة



45



46

صدر عــنا :
بتاريخ :  24 /   شوال  / 1439 هـ
الموافق : 8 /  يوليو     / 2018 م

سيف محمد الهاجري
رئيس الدائرة



47



48

صدر في : 8 /  يوليو  / 2018 

سيف محمد الهاجري
رئيس الدائرة



49

صدر :
بتاريخ :  17 / ذو القعدة / 1439 هـ
الموافق : 30 /    07     / 2018 م





31 يوليو 2018 م - العدد السادس




